3,026,607,454.96 2,872,783,814.52 2,995,583,311.06 1.04% 2,429,513,744.9

0 2,401,069,226.72

股本 767,550,000.00 767,550,000.00 767,550,000.00 0.00% 767,550,000.00 767,550,000.00

2、 公司前三年主要财务指标   单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年

增减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
基本每股收益（元/
股）

1.60 1.78 1.76 -9.09% 1.31 1.29

稀释每股收益（元/
股）

1.60 1.78 1.76 -9.09% 1.31 1.29

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
1.60 1.80 1.79 -10.61% 1.34 1.32

青海盐湖钾肥股份有限公司 2009 年年度报告

   6

（元/股）
加权平均净资产收

益率（%）
40.84% 51.46% 50.16% -9.32% 44.45% 44.14%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
40.73% 52.10% 50.79% -10.06% 45.44% 45.13%

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元/股）
1.30 2.76 2.76 -52.90% 2.19 2.19

 2009 年末 2008 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公司股

东的每股净资产

（元/股）
3.94 3.74 3.90 1.03% 3.17 3.13

3、 非经常性损益项目   单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外
5,643,639.40

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 259,526.06
所得税影响额 -885,474.82
少数股东权益影响额 -1,561,266.33

合计 3,456,424.31 -

4、报告期内股东权益变动情况

   单位：元

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股   本 767,550,000.00 767,550,000.00

资本公积 208,368,324.23 208,368,324.23

盈余公积 340,621,528.30 123,825,489.21 464,447,017.51 本年度根据经审计后净

利润提取盈余公积，

专项储备 162,013,955.86 150,269,929.65 65,648,813.37 246,635,072.14 专项计提及盐田、输卤

渠维护、环境保护

未分配利润 1,517,029,502.67 1,229,746,627.62 1,407,169,089.21 1,339,607,041.08 会计政策变更调整所致

股东权益合计 2,995,583,311.06 1,503,842,046.48 1,472,817,902.58 3,026,607,454.96

青海盐湖钾肥股份有限公司 2009 年年度报告

   7

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

报告期，公司股本结构及股份总数未发生变化，见以下股本变动情况表。

单位：股

本次变动前 本次变动增减

（＋，－）

本次变动后 比例(%)

 数量 比例％ 限售股解禁 数量 比例％

一、有限售条件股份

   国家持有股份

   国有法人持股

   境内法人持有股份

 2、内部职工股

3、高管股份

4、其他

二、无限售条件股份

 1、人民币普通股

 2、其他

376,802,657

234,839,404

141,907,561

55,692

390,747,343

390,747,343

49.091

30.595

18.488

0.007

50.908

50.908

 376,802,657

234,839,404

141,907,561

55,692

390,747,343

390,747,343

49.091

30.595

18.488

0.007

50.908

50.908

三、股份总数 767,550,000 100  767,550,000 100

二、股票发行与上市

截止到报告期末为止的前三年内，除因股权分置改革导致公司股权结构发生变化外，未

有发行股票导致公司总股本发生变化的事项。

三、股东持股情况介绍

   （一）报告期末股东总数为 40754 户。

（二）持有本公司 5％以上股份的股东情况

1、青海盐湖工业集团股份有限公司（以下简称“盐湖集团”）,股份性质发起人国有法人

股东，报告期持有本公司总股本的 30.6％，即 23484 万股。

2、截止报告期，中化化肥有限公司持有本公司总股份的 18.49％，即 14191 万股,股份

性质为外国法人独资股。

以上持有本公司 5％以上的股东，股权均无质押或冻结的情况。

青海盐湖钾肥股份有限公司 2009 年年度报告

   8

（三）前 10 名股东持股情况

序号 股东名称
期末股数

（股）

占总股本

的比例

（％）

持有股份的

质押、托管

或冻结情况

股份性质

1 青海盐湖工业集团股份有限公司 234,839,404 30.60 无 发起人国有法人股

2 中化化肥有限公司 141,907,561 18.49 无 外国法人独资股

3 中国工商银行－广发聚丰股票型证券